
项目代码：2018-330604-26-03-092867-000，不降级

绍兴众昌化工股份有限公司

年产 700吨功能型添加剂系列、1400吨氨基醇系列、750

吨嘧啶胺、5000吨频呐酮及中间品绿色深加工生产聚合

油、三甲基硅醇及硫酸钠项目

环境影响报告书

（报批稿）

杭 州 牧 云 环 保 科 技 有 限 公 司

Hangzhou Myoo Environment Protection Technology Co. , Ltd.

2020 年 7 月



I

目 录

1 概 述..................................................................................................................................................... - 1 -
[...]
注：表格中括号数据为废水经上虞污水处理厂处理后排环境量，下同。

根据众昌化工排污缴费通知单，2019年废水排放量为 46165t/a，未超出核定总量指

标。现有项目达产情况下废水量排放量以及废气中 NOX、SO2、VOCs排放量均在现有

总量控制指标范围内，满足总量控制要求。



绍兴众昌化工股份有限公司功能型添加剂等项目

- 48 -

3.4 污染防治措施及达标情况调查

3.4.1 废气

1、废气治理措施

公司现有生产线排放的废气主要为 2-氨基丙醇生产线催化加氢、精馏、离心分离等

过程排放的乙醇废气，氢化钠生产线排放的氢气和石蜡油废气，手性环氧氯丙烷生产线

排放的环氧氯丙烷和乙酸废气，氨基甘油生产线排放的甲醇和氨气废气，甲基噻唑啉生

产线排放的二氯甲烷、甲醇、异丁酸、乙酸、三乙胺和硅烷类废气。其他还有公用工程

排放的贮罐废气、导热油锅炉燃烧烟气及污水站废气。

主要废气污染因子及相应的治理措施见表 3.4-1。

表3.4-1 现有废气产生情况及治理措施

项目 车间 污染因子 治理措施 风量m3/h 排放源

2-氨基丙醇
三、四

车间
乙醇 两级冷凝+氧化酸洗+水喷淋 4000 1#、2#排

气筒

氢化钠 二车间 石蜡油 冷凝+阻火器 3000 3#排气筒

手性环氧氯

丙烷联产氨

基甘油

一车间
环氧氯丙烷、乙酸、

甲醇和氨气

氨气采用降膜吸收预处理后

与其他废气合并采用酸吸收

+气相氧化+碱液吸收后排放

2200 4#排气筒

甲基噻唑啉 八车间

卤代烃废气：二氯甲

烷、乙酸、甲醇等

冷凝冷冻+酸吸收+碱液吸收

+水吸收+活性炭吸附处理后

排放

5000

5#排气筒

离心废气：甲醇、异

丁醇

氧化吸收+碱液吸收处理后

排放
5000

上料废气：三乙胺、

三甲基氯硅烷

酸吸收+碱液吸收处理后排

放
5000

其他废气：异丁醇、

硫酸、三乙胺、甲醇

等

酸吸收+碱液吸收+RTO焚烧

处理后排放
5000

危废库 / 一级酸洗+一级碱洗 4000

导热油炉 SO2、NOX 15m排气筒排放 / 6#排气筒

污水站 / 一级酸洗+一级碱洗 4000 7#排气筒

储罐呼吸气
甲醇、乙醇、二氯甲

烷等有机废气

设置呼吸阀、平衡管等，乙醇、甲醇储

罐呼吸气设置水封
/

2、废气达标排放情况分析

本次环评引用 2019年 10月浙江舜虞检测技术有限公司对企业车间废气排气筒及厂

界无组织监测结果，具体监测结果如下：

（1）有组织废气监测结果分析



绍兴众昌化工股份有限公司功能型添加剂等项目

- 49 -

表 3.4-2 有组织废气监测结果

采样

日期

采样点

位
污染因子 单位

排放口监测结果 排放标

准

达标情

况第 1次 第 2次 第 3次

2019.
10.16

三车间

排放口

标杆流量 m3/h 342 410 410 / /

乙醇
浓度 mg/m3 <0.027 <0.027 <0.027 80* 达标

速率 kg/h <9.241×10-6 <1.11×10-5 <1.11×10-5 / /

2019.
10.17

二车间

排放口

非甲烷总

烃
浓度 mg/m3 0.82 0.69 0.76 80 达标

2019.
10.17

八车间

废气排

放口

标杆流量 m3/h 15525 15377 16716 / /

含氧量 % 19.5 19.2 19.6 / /

非甲烷总

烃

实测浓度 mg/m3 26.4 22.5 5.97 / /

折算浓度 mg/m3 52.8 37.5 12.8 80 达标

速率 kg/h 0.41 0.346 0.1 / /

甲醇

实测浓度 mg/m3 7.9 7.5 3.9 / /

折算浓度 mg/m3 15.8 12.5 8.4 20 达标

速率 kg/h 0.123 0.115 0.065 / /

SO2

实测浓度 mg/m3 <3 <3 3 / /

折算浓度 mg/m3 <6 <5 6.4 200 达标

速率 kg/h 0.047 <0.046 0.05 2.6 达标

NOX

实测浓度 mg/m3 3 <3 4 / /

折算浓度 mg/m3 6 <5 8.6 240 达标

速率 kg/h 0.047 <0.046 0.067 0.77 达标

硫酸雾

实测浓度 mg/m3 0.926 1.08 1.02 / /

折算浓度 mg/m3 1.85 1.80 2.19 45 达标

速率 kg/h 0.014 0.017 0.017 1.5 达标

标杆流量 m3/h 1104 1104 1053 / /

含氧量 % 19.2 19.2 19.3 / /

二氯甲烷

实测浓度 mg/m3 0.007 0.0074 0.0079 / /

折算浓度 mg/m3 0.012 0.012 0.014 40 达标

速率 kg/h 7.73×10-6 8.17×10-6 8.32×10-6 / /

2019.
10.17

污水站

排放口

标杆流量 m3/h 1584 1788 1696 / /

氨
浓度 mg/m3 5.79 5.93 5.69 10 达标

速率 kg/h 9.17×10-3 0.011 9.65×10-3 / /

硫化氢
浓度 mg/m3 0.07 0.066 0.067 5 达标

速率 kg/h 1.11×10-4 1.18×10-4 1.14×10-4 / /
注：*乙醇执行非甲烷总烃排放标准。



绍兴众昌化工股份有限公司功能型添加剂等项目

- 50 -

（2）无组织废气监测结果

表 3.4-3 无组织废气监测结果

采样点 采样日期 序列
检测结果(单位：mg/m3)

二氯甲烷 甲醇 非甲烷总烃 硫化氢 硫酸雾 SO2 NOX

上风向

（西门门

卫）

2019.10.18

1 <3.4×10-5 <0.04 0.64 0.005 0.015 <0.007 0.067

2 <3.4×10-5 <0.04 0.46 0.006 0.018 <0.007 0.058

3 <3.4×10-5 <0.04 0.76 0.006 0.016 <0.007 0.072

下风向 1#
（大门

口）

1 <3.4×10-5 <0.04 0.91 0.007 0.019 <0.007 0.046

2 <3.4×10-5 <0.04 0.35 0.007 0.017 <0.007 0.054

3 <3.4×10-5 <0.04 0.54 0.006 0.014 <0.007 0.040

下风向 2#
（门卫花

坛旁）

1 <3.4×10-5 <0.04 1.63 0.007 0.012 <0.007 0.078

2 <3.4×10-5 <0.04 0.80 0.007 0.013 <0.007 0.082

3 <3.4×10-5 <0.04 0.81 0.007 0.013 <0.007 0.066

最大值 <3.4×10-5 <0.04 1.63 0.007 0.019 <0.007 0.082

标准限值 1.0 2.0 4.0 0.1 1.2 0.4 0.12

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上述监测结果可知，废气处理装置以及厂界各污染因子监测结果能够达到《化

学合成类制药工业大气污染物排放标准》（DB33/2015-2016）及《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）中相关标准限值要求。

3.4.2 废水

1、废水预处理措施

（1）环氧氯丙烷废水预处理

手性环氧氯丙烷生产线产出的含环氧氯丙烷废水采取碱性水解预处理，处理工艺流

程如下：

图 3.4-1 环氧氯丙烷废水预处理工艺流程图

该废水预处理设施位于手性环氧氯丙烷生产车间内，由于目前该产品未生产，所以

此废水装置也未运行。

（2）含氨废水预处理

手性环氧氯丙烷联产氨基甘油生产线产出的废水含有高浓度氨氮，采用蒸氨预处理



绍兴众昌化工股份有限公司功能型添加剂等项目

- 51 -

工艺，具体如下：

图 3.4-2 含氨废水预处理工艺流程图

该废水预处理设施位于手性环氧氯丙烷生产车间内，由于目前该产品未生产，所以

此废水装置也未运行。

（3）甲基噻唑啉生产线废水预处理

该生产线产出的部分废水中含有较高浓度的有机挥发性物质（如二氯甲烷），部分

废水含有较高浓度的无机盐，针对这两类废水，分别设置了蒸馏釜和MVR装置进行预

处理，处理工艺流程见下图。

图 3.4-3 甲基噻唑啉生产线废水预处理工艺流程图

2、末端废水处理措施

公司现有污水站由浙江省环境工程有限公司设计，目前已全部实施完毕。

（1）设计处理规模：220t/d；

（2）设计进水水质：pH 6~9，CODCr≤5500mg/L，氨氮≤150mg/L。

（3）设计出水水质：达到上虞污水处理厂要求的《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的（新扩改）三级标准，pH 6~9，CODCr≤500mg/L，氨氮≤35mg/L，

BOD5≤300mg/L。

（4）处理工艺流程：见图 3-9。



绍兴众昌化工股份有限公司功能型添加剂等项目

- 52 -

混合废水

调节池

UASB反应器

A/O池

二沉池

排入市

政管网

污泥

池

污

泥

泥饼外运填埋

污泥管

线
污水管

线

投配池蒸汽

滤

液

厢式压滤

机

污泥

缓冲池

污

泥

回

流

外排池

图 3.4-4 公司现有废水处理工艺流程图

（5）处理工艺流程说明：

废水经过车间管网收集，进入综合废水调节池汇聚，该调节池设计有效容积 175m3，

停留时间 28h，起到均匀废水水质水量的作用。

调节池内废水均匀混合后经泵提升进入投配池，对废水加温到 35℃左右，为后续的

厌氧微生物提供良好的生长环境。

投配池内废水用泵提升进入 UASB反应器，该反应器进水系统采用穿孔管布水，保

证进水均匀分布；废水自下而上穿过污泥层，与污泥接触后发生生化反应产生大量沼气，

在水里搅拌和沼气搅拌作用下，污泥处于悬浮状态，使得废水和活性污泥充分混合反应，

从而达到降低废水中有机污染物、有机氮转化成氨氮的目的。固、液、气三相经过三相

分离器得以分离，污泥再次回到 UASB罐体内；净化后的水通过锯齿型溢流堰排除，自

流进入后续处理系统，部分回流到投配池，部分进入后续处理工段；产生沼气通过管道

引入高空排放。UASB反应器剩余污泥通过排泥管进入污泥浓缩池暂存。该反应器有效

容积为 365.4m3，停留时间 58h，设计容积负荷 1.6kgCOD/m3.d，上升流速 0.93m3/m2.h。

UASB出水自流进入 A2/O2系统，O池内设生物填料，通过厌氧、好氧微生物的生



绍兴众昌化工股份有限公司功能型添加剂等项目

- 53 -

命活动，达到进一步去除废水中有机污染物及氨氮的目标。该池有效容积 900m3，停留

时 间 144h ， 设 计 容 积 负 荷 0.92kgCOD/m3.d( 填 料 区 ) ， 反 硝 化 负 荷

0.017kgNO32-/kgMLSS.d(MLSS取 2500mg/L)。

A/O池出水自流进入二沉池，在此实现泥水分离，底部污泥进入污泥浓缩池暂存。

上层清液自流至缓冲池，缓冲池直接连通至外排池泵入管网。

污泥浓缩池上层清液回流进入调节池，底层污泥通过泵打入板框压滤机进行脱水处

理，滤液回流进入综合废水调节池，泥饼打包外运填埋。

3、废水达标性情况

2019年 10月 16日~17日浙江舜虞检测技术有限公司对公司污水站各单元进行了监

测，结果如下：

表 3.4-4 众昌化工污水站废水监测情况

采样点 采样日期 样品性状
检测结果（除 pH外，均为 mg/L)

pH 氨氮 COD AOX SS

调节池
2019.10.16

浅黄微浑
8.29~8.31 18.4~19.3 3400~3500 15.8~17.4 59~66

2019.10.17 8.27~8.30 17.6~18.5 3020~3220 15.7~18.0 52~64

排放池
2019.10.16

浅黄微浑
7.49~7.52 1.98~2.15 75~88 5.1~5.45 41.7~42.0

2019.10.17 7.49~7.51 1.91~2.15 94~104 5.65~5.79 38.3~43.0

纳管标准＜ / 6~9 35 500 8 400

达标情 / 达标 达标 达标 达标 达标

雨水排放

口

2019.10.16
浅黄微浑

8.91~8.93 1.08~1.16 28~32 0.128~0.129 25~30.3

2019.10.17 8.92~8.93 0.988~1.06 27~28 0.132~0.133 24~27.3

排放标准＜ / 6~9 / 50 / /

达标情 / 达标 / 达标 / /

根据上述监测情况可知，公司废水排放口各污染物均能达到污水处理厂纳管标准要

求，雨水排放口排放浓度也符合要求。

2019年在线监测数据见图 3.4-5~图 3.4-6。



绍兴众昌化工股份有限公司功能型添加剂等项目

- 54 -

图 3.4-5 现有企业在线监测 CODcr统计图（CODcr单位：mg/L）

图 3.4-6 现有企业在线监测 pH 统计图

表 3.4-5 污水站在线监测结果统计表

CODcr监测值 pH监测值

最大值 最小值 平均值 最大值 最小值 平均值

210.45 14.34 61.75 8.48 6.24 7.58
根据废水在线监测结果， 企业纳管排放废水的 CODcr、 pH均符合纳管要求。

3.4.3 固废

1、污染源调查

产品产生固废主要包括：溶剂回收过程产生的精馏残液（渣），活性炭吸附装置产

生的废活性炭、废包装材料，生产过程中产生的废品等。



绍兴众昌化工股份有限公司功能型添加剂等项目

- 55 -

表 3.4-6 众昌公司 2018年危废实际产生情况一览表

污染物 主要成分 危废代码
2019年产

生量(t)
达产产

生量(t/a) 处理措施

危险

废物

废活性炭
活性炭及有机

物等
HW49

900-039-49 9.69 76.08 委托众联焚烧处置

精馏残液
二氯甲烷、甲醇

等有机物
HW11

900-013-11 427.65 790.14 委托春晖焚烧处置

废催化剂 金属催化剂
HW50

271-006-50 0 9.28 /

废包装材料
包装材料及化

学物质等
HW49

900-041-49 13.68 17.5 委托春晖焚烧处置

盐渣

硫酸钠、氯化钠

等
HW02

271-001-02
473

1000.8
委托众联填埋处置

氯化钠、甲醇、

环氧氯丙烷
HW49

802-006-49 1582.28

*废导热油 矿物油
HW08

900-249-08 0 0.6 委托众联焚烧处置

*制氢裂解催

化剂

铜、锌、铝氧化

物 HW06
261-005-06

0 0.4
委托凯丽回收

*制氢吸附剂 分子筛 0 0.75

一般

废物

污泥 生化污泥 / 22.96 100 委托众联填埋处置

废渗透膜 渗透膜等 / 0.1 5 委托众联焚烧处置

生活垃圾 生活垃圾 / 27 123 浙江春晖环保能源

股份公司

非常

规
废保温材料 岩棉

HW49
900-041-49 20.34 / 委托众联填埋处置

危险废物 944.36 3477.83 /

一般废物 50.06 228 /
注： *导热油、制氢裂解催化剂约 5~8年更换一次，本次评价均按 5年更换一次计算，制氢吸附剂

约 10~15年更换一次，本次评价按照 10年更换一次计算。

2、危废暂存

众昌公司目前在厂区北侧、废水站东侧建有危险废物暂存库设施，各固废分类收集

后进入暂存库进行贮存，该危废库已做到密闭并且地面已做防腐防渗。

固废暂存场所容纳能力可行性分析：

企业现有项目焚烧及综合利用类危废达产产生量为 894t/a，采用吨袋或吨桶包装，

贮存两个月所需面积约为 894/6/1.5/0.8=124m2；其他危废达产产生量为 2583.83t/a，采用

吨袋或吨桶包装，每月清运 2次，所需面积为 2583.83/24/1.5/0.8=90m2；污泥达产产生

量为100t/a，采用吨袋包装，每月清运2次，所需面积为100/24/1.5/0.8=4m2；总计需218m2，

企业已建 300m2危废库可满足危废储存要求。

3、危险废物管理

企业设立了危险废物管理台账，记录了危险废物的贮存、利用处置相关情况，并进



绍兴众昌化工股份有限公司功能型添加剂等项目

- 56 -

行了申报登记。

4、委托处置

根据核查，企业危险废物委托众联环保等有危废处置资质单位进行处置，危险废物

处置过程严格执行危险废物转移计划审批和转移联单制度。

3.4.4 环境风险应急措施

众昌公司于 2018年修编了《绍兴众昌化工股份有限公司突发环境污染事故应急预

案》，成立了环境污染突发事件应急处理领导小组，设置了应急处置办公室，制定了应

急处置程序和应急预案，并对应急培训和演练、应急准备和应急响应、事故评价等做了

制度性规定，并进行事故演练，以便能在事故发生时，尽快控制事态的发展，降低事故

造成的危害，减少事故造成的损失。

主要风险应急设施及物资见表 3.4-7。

表 3.4-7 众昌公司主要风险应急设施及物资

位置 名称 型号规格 数量（套/只）